À la recherche d'une copie, nous avons dépouillé sans succès les Recès 
capitulaires (1507-1534), ( Huy , Archives de l'État, Collégiale de 
Huy, n°21); Monsieur Edmond Tellier, Assistant aux Archives de 
l'État à Huy, a effectué le dépouillement complet des recès sans autre 
résultat ; nous le remercions vivement d'avoir été attentif à notre pro¬ 
blème. 

(1) Voir George (Ph.), Vies et miracles de saint Domitien, évéque de Tongres-Maas-
tricht (535-549 ) et patron de la Ville de Huy, à paraître in Analecta Bollandiana, 
Bruxelles. 
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1 

Jean de Theux, abbé du Neufmoustier, authentifie une copie de la Vita & 
Miracula sancti Mengoldi, pour le Chapitre collégial de Huy. 

s.d. [1526] 

Universis et singulis présentes litteras seu presens publicum transumpti 
instrumentum inspecturis, lecturis, visuris, pariter et audituris, Johannes de 
Tectis (1), abbas monasterii sancti Johannis Baptiste ecclesie Novi Monasterii 
in suburbio oppidi Hoyensis Leodiensis diocesis ordinis sancti Augustini, 
salutem in Domino. Sempiternam ac presentibus fidem indubiam exhibere 
Legendam, Vitam, Passionem ac Miracula beati Mengoldi ducis et martiris, 
cuius corpus in collegiata ecclesia beate Marie virginis prefati oppidi Hoyen¬ 
sis in feretro argenteo honorifice reconditum existit sive librum autenticum in 
membranis conscriptum et quotatum, in quo quidem libro, Legenda, Vita seu 
Passio prescripti beati Mengoldi, ducis et martiris, de verbo ad verbum 
autentice continetur. Nobis pro parte venerabilium virorum dominorum 
decani (2) ac capituli eiusdem ecclesie beate Marie virginis Hoyensis necnon 
domini Henrici Hanem (3), presbyteri, rectoris parrochialis ecclesie sancti 
Hylarii dicti oppidi, dictorum dominorum decani et capituli sollicitatoris et 
procuratoris, coram notario publico et testibus infrascriptis presentatibus (sic) 
nos cum ea qua decuit venerentia noveritis récépissé cuius quidem Legende, 
Vite, sive Passionis in libro huiusmodi ut prefertur autentice descripte de 
verbo ad verbum sequitur tenor et est talis. 

2 

Erard de la Marek, prince-évêque de Liège, authentifie une copie de la Vita 
& Miracula sancti Mengoldi et déclare dignes de foi les mérites du saint. 

9 novembre 1526. 

Post cuiusquidem libri Legende, sive Vite presentationem et receptionem 
nobis et per nos, ut premittitur factas, fuimus pro parte prefatorum domino¬ 
rum decani et capituli, ac Henrici eorum procuratoris, débita cum instancia 
requisiti, quatenus Legendam huiusmodi transumere, et in publicam trans-

(1) Jean de Theux, abbé de Neufmoustier dès 1503 jusqu'à sa mort en 1530. — Voir 
Hansotte (G.), Abbaye de Neufmoustier à Huy, in Monasticon Belge, t. II, Province 
de Liège, 3e fasc., 1955, pp. 292-293. 

(2) Maître Jean le Charpentier, doyen de la collégiale de Huy dès 1496 jusqu'à sa 
mort en 1530. — Voir Schoolmeesters (E.), La Collégiale Notre-Dame de Huy. Liste des 
doyens et des prévôts, dans Leodium, t. VI, 1907, p. 93. 

(3) Personnage cité comme rector de Saint-Hilaire de Huy dans Archives de l'État 
À Huy, Collégiale Notre-Dame de Huy, Recès capitulaires n°21, 2e partie, Fol. 34, 
52, 56 et 56 verso, de 1530 à 1534. 
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umpti formam redigi mandare dignaremur. Nos igitur Erardus (4) Cardinalis 
prefatus, attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et rationi conso-
nam, nobisque de huiusmodi sancti Mengoldi, ducis ac martiris, meritis, ac 
Legende preinserte robore et veritate plene constitit, et de presenti constat, 
igitur Legendam preinsertam ad effectum, quod presenti transumpto ubique 
locorum fides adhibeatur indubia, per notarios publicos infrascriptos trans-
umi et exemplari mandavimus et decrevimus, nostramque de super interpo-
suimus auctoritatem pariter et decretum pro ut mandamus et interposuimus 
ac dicernimus per présentes. In quorum omnium et singulorum fidem et 
testimonium premissorum présentes nostras litteras, sive presens publicum 
transumpti instrumentum per modum quinterni (5), Legendam huiusmodi in 
se continentes sive continens, fieri et per notarios publicos infrascriptos, 
subscribi et publicari mandavimus, sigillique nostri maioris (6), iussimus et 
fecimus appensione communiri. Datum et actum in arce nostra Hoyensi, 
sub ( a ) anno a nativitate Domini nostri Jhesu Christi millesimo quingente-
simo vigesimo sexto, indictione quartadecima, die vero nona mensis Novem-
bris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Clementis (7), divina 
Providentia Pape VU' anno tertio, presentibus ibidem venerabilibus viris 
dominis Johanne Bardoul (8) et Andrea de Nandren (9) presbyteris Leodien-
sis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis. 

(") À partir de cet endroit, l'écriture n'est plus posée. 

(4) Erard de la Marek, prince-évêque de Liège de 1505 à 1538, cardinal depuis 1521, 
manifesta beaucoup d'intérêt pour la ville de Huy. Il ne signe pas cet acte ; d'après son 
itinéraire, il se trouve à Liège le 15 novembre. — Voir Halkin (L. E.), Réforme protes¬ 
tante et réforme catholique au diocèse de Liège. Le Cardinal de la Marek, Liège, 1930 
(Bibliothèque de la Faculté de Philosophie et lettres de l'Université de Liège, 
Fase. XLI1I). — Harsin (P.), Études critiques sur l'histoire de la Principauté de Liège 
14 77-1795, t. II, Liège, 1955. — Discry (F.), Nouveaux documents... op. cit.